
 

                               ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 116/ 2021 
pentru rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2021  

 
   hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 34/ 20.04.2021 privind aprobarea Bugetului local 

pe anul 2021; 

Examinând Proiectul de hotărâre nr. 117/ 2021 precum și Raportul nr. 13.931/ 26 octombrie 2021 al Primarului Municipiului 

Lupeni, domnul Lucian Marius Resmeriță prin care propune rectificarea Bugetului local pentru anul 2021, ca urmare a încasării unor 

venituri suplimentare, a propunerilor de rectificare primite din partea compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului 

Lupeni dar și ca urmare a analizei execuției bugetare la data de 20.09.2021;  

Văzând Raportul comun nr. 14.082/ 28 octombrie 2021 prezentat de Direcția economică și  Serviciul Achiziții, Investiții, Lucrări, 

Patrimoniu din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-

culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Ţinând cont de: 

- prevederile art. 19 din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare ; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “b” şi alin. (4) lit. ”a” şi art. 139 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 – (1) Se aprobă rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2021 atât la venituri cât și la 

cheltuieli cu suma de 104,42 mii lei. 

(2) Modificările sunt prezentate în anexa nr. 1, parte integrantă a hotărârii.  

(3) În urma rectificării, bugetul local total se modifică, fiind în sumă de 48.775,36 mii lei la venituri și 53.760,86 mii 

lei la cheltuieli. 

Art. 2 – (1) Se modifică Programul de investiții publice finanțate din Bugetul local pe anul 2021 al Municipiului 

Lupeni aprobat prin anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 34/ 2021, prin includerea de noi 

obiective de investiții sau suplimentarea alocațiilor bugetare la cele existente.  

(2) Programul de investiţii publice finanţate din Bugetul local pentru anul 2021 în noua formulă se prezintă conform 

anexei nr. 2 care face parte integrantă din hotărâre. 

Art. 3 – (1) Se aprobă rectificarea Bugetului centralizat al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 

parţial din venituri proprii pentru anul 2021 între aliniate. 

(2) Modificările sunt prezentate în anexa nr. 3, parte integrantă a hotărârii.  

(3) În urma rectificării, Bugetul centralizat al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pentru anul 2021 nu se modifică, rămânând în sumă de 48.958,91 mii lei la venituri și 51.006,987 mii lei la 

cheltuieli. 

Art. 4 – (1) Se modifică Programul de investiții publice finanțat din venituri proprii pe anul 2021 al Municipiului 

Lupeni aprobat prin anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 34/ 2021, prin includerea de noi 

obiective de investiții sau suplimentarea alocațiilor bugetare la cele existente. 

(2) Programul de investiţii publice finanţate din venituri proprii pentru anul 2021 în noua formulă se prezintă 

conform anexei nr. 4 care face parte integrantă din hotărâre. 

Art. 5 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art. 6 – Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate, adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni şi Direcţia Economică iar la 

cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

    
Lupeni,   

             28 octombrie 2021 
 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                   CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

              Prof. AURELIA BUCUR                                      Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 


